
Comune di Siena ORIGINALE

DECRETO

N. 50 DEL 18/10/2023

OGGETTO: Nomina del Garante per i diritti delle persone private della libertà personale

IL SINDACO
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 14/05/2019 con cui è stata istituita la figura del Garante
per i diritti delle persone private della libertà personale, al fine di promuovere la garanzia dei diritti fondamentali delle
persone sottoposte a detenzione, ovvero a diverse misure limitative della libertà personale, presenti nel territorio del
Comune di Siena e rendere effettivo l'esercizio di tali diritti e delle opportunità di partecipazione alla vita civile e di
fruizione dei servizi comunali;

Visto il Regolamento per la nomina e il funzionamento di detto Garante, approvato con la richiamata
deliberazione, che disciplina le modalità di individuazione del Garante, le sue funzioni, i suoi poteri e le relative
modalità di esercizio;

Preso atto:
• che, in attuazione del richiamato Regolamento e a seguito di avviso pubblico prot. 46832 del 06/06/2019,

approvato con atto dirigenziale n. 1143 del 05/06/2019, con Decreto Sindacale n.30 del 01/07/2019 era stato
individuato quale Garante per i diritti delle persone private della libertà personale l’avv. Cecilia Collini di Siena;

• che, in costanza di incarico, ai sensi dell’art. 4 comma 8 del citato Regolamento, l’avv. Cecilia Collini con mail
del 31/07/2023 (in atti prot. n. 62631-2023) rassegnava le proprie dimissioni;

• che, conseguentemente, l’Amministrazione Comunale provvedeva a pubblicare un avviso (in atti prot.
64843 del 08/08/2023) per l’acquisizione di candidature sostitutive, avviso che è andato deserto;

• che, in considerazione, comunque, dell’utilità di individuare un nuovo soggetto quale Garante per i diritti
delle persone private della libertà personale del Comune di Siena, l’Amministrazione, a seguito di pubblicazione
di ulteriore avviso (prot. n. 76640 del 26/09/2023), dava avvio a una nuova procedura finalizzata alla ricerca di
candidati cui affidare l’incarico;

Rilevato che entro i termini previsti è pervenuta una sola proposta di candidatura;

Valutata la documentazione presentata dal dott. Stefano Longo unitamente all’istanza, depositata in atti (prot. n. 77148-
2023) e, in particolare, il curriculum del candidato;

Ritenuto, sulla base di detta valutazione, di individuare quale Garante per i diritti delle persone private della libertà
personale il dott. Stefano Longo, nato a Locri (RC) e residente a Siena, dal cui curriculum si evince l’esperienza, la
professionalità e la competenza necessaria per ricoprire l’incarico in questione;

Rilevato che, salvo verifiche in corso, non sussistono cause ostative all’assunzione dell’incarico di cui trattasi;



Dato atto che l’incarico avrà durata pari al mandato del Sindaco e che il Garante rimane in carica, per un massimo di
ulteriori sei mesi, in attesa della nomina del successore;

D E C R E T A

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti del Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68
del 14/05/2019, quale Garante per per i diritti delle persone private della libertà personale, il dott. Stefano Longo
nato a Locri (RC) e residente a Siena;

2. di disporre la notifica del presente provvedimento nei riguardi del nominato, al fine della relativa
accettazione ed entrata in carica.

Lì 18/10/2023 Firmato

Il Sindaco Nicoletta Fabio



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 19/10/2023 al n. 5028 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
03/11/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Siena, lì 19/10/2023
IL MESSO COMUNALE
ANTONIETTI DUCCIO


